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[Gert Petersen.] 
se, at hvis vi kan løse de tekniske proble- 
mer, så skulle det være muligt for selvstæn- 
dige erhvervsdrivende at forsikre sig i en 
sådan statsanerkendt arbejdsløshedskasse. 
Skal vi så sige, at de bliver arbejdsløse, at 
de må lukke deres virksomhed og altså ny- 
der godt af medlemskabet i kassen, og deref- 
ter går over til at blive lønarbejdere. Det er 
vores opfattelse, at når de er blevet lønar- 
bejdere og har fået et job i en eller anden 
virksomhed, så må de overflyttes til den 
statsanerkendte arbejdsløshedskasse, som 
omfatter det pågældende fag, så man da 
ikke bliver stående længere i den kasse, som 
vi her taler om. Det synes jeg nok er væ- 
sentligt. Ellers kunne det blive en indgang 
til realisering af det forslag, som centrum- 
demokraterne har fremsat, og det ville vi 
anse for en ulykke, om det skete. 

Aksel Knudsen (KrF): 
Dette forslag om en arbejdsløshedskasse 

for de erhvervsdrivende er en af kristeligt 
folkepartis store mærkesager, så vi kan ikke 
have ret meget imod principperne i det. 

Vi erkender, at de erhvervsdrivende, der 
hele tiden har stræbt for at bevare deres 
virksomhed og selvstændighed, under de 
nuværende forhold kan være kommet i 
klemme, bl. a. fordi de ikke kan få arbejde, 
som det er bekendtgjort i bemærkningerne. 
Det er både økonomisk, men også menne- 
skeligt hårdt, fordi de så vil være henvist til 
socialkontoret, hvilket kan være en tung vej 
at gå, når man ellers har klaret sine egne 
problemer. Når det offentlige i det sidste år 
har lagt tungere byrder på de erhvervsdri- 
vende og de igennem deres skat har været 
med til at betale for andres understøttelse, 
så må det være en retfærdighedshandling, at 
de også får en mulighed for at melde sig ind 
i en arbejdsløshedskasse, så de er beretti- 
gede til understøttelse den dag, de står og 
har lukket deres virksomhed. 

Men jeg må nok som arbejdsministeren 
sige, at vi i kristeligt folkeparti blev forbav- 
set, da dette forslag kom fra de radikale. 
Som det her er påpeget i dag, og som det 
står i bemærkningerne, er der jo i foråret i 
det forlig, der blev indgået om arbejdsfor- 
midling og arbejdsløshedsforsikring 홢 en 
mindretalserklæring fra socialdemokratiet, 
radikale og kristeligt folkeparti 홢 givet til- 

sagn fra arbejdsministeren om et udvalg. 
Det var en af betingelserne for, at kristeligt 
folkeparti gik med til dette forlig. På den 
baggrund havde det være mere fair, hvis de 
radikale havde henvendt sig til de andre to 
partier, socialdemokratiet og kristeligt folke- 
parti, om de 3 partier ikke sammen skulle 
fremsætte dette forslag for at få det hurtigt 
igennem. 

Når der er nedsat et udvalg for at klare 
dette, som vi også hørte arbejdsministeren 
sagde nu, så er det kristeligt folkepartis 
mening, at vi nu må afvente dette udvalgs 
behandling af forslaget. Jeg vil bare på kri- 
steligt folkepartis vegne opfordre arbejdsmi- 
nisteren til at henstille til udvalget at 
komme med et resultat inden for et rimeligt 
tidspunkt, for det haster, fordi de nuvæ- 
rende forhold giver mange problemer. Vi må 
være afventende, indtil vi ser forslaget fra 
udvalget. 

(Kort bemærkning). 
Glensgård (FP): 

Nu ser man, at kristeligt folkeparti atter i 
dag går imod de små selvstændige er- 
hvervsdrivende. Vi så det i går, da kristeligt 
folkeparti ikke ville hjælpe hyrevognser- 
hvervet 홢 kristeligt folkepartis venner. Nu 
er man kommet til i dag, at man siger: blot 
fordi de radikale har set i øjnene, at det for- 
lig, der blev indgået i foråret, ikke var et 
godt forlig, så vil vi ikke bakke de radikale 
op. Nu må kristeligt folkeparti komme ud af 
busken og fortælle os, om de vil hjælpe, eller 
de ikke vil. Hvis det er således, at linjen fra 
i går med hyrevognserhvervet nu også skal 
følges op med arbejdsløshedskasserne, så er 
det rart, men så gå ud og fortæl det ude i 
befolkningen, så den ved, hvad kristeligt 
folkeparti står for. 

Formanden: 
Hr. Aksel Knudsen har ordet for en kort 

bemærkning, og så går vi over til talerræk- 
ken. 

(Kort bemærkning). 
Aksel Knudsen (KrF): 

Jeg må lige gøre fremskridtspartiets re- 
præsentant opmærksom på, at vi ikke har 
afvist forslaget, men vi har sagt, det må 
afvente udvalgets afgørelse. 


